
 

 

 
 

 

ISTITUTO SUPERIORE di FELTRE 
Istituto Tecnico Tecnologico “L. Negrelli-Forcellini”, Istituto Tecnico Economico “A. Colotti”  

Istituto Professionale Industria e Artigianato “C. Rizzarda”, Corsi serali “Negrelli-Forcellini” 

www.istitutosuperiorefeltre.edu.it 

 
 

Sede legale e amministrativa  via C. Colombo 11, 32032 Feltre (BL), tel. 0439/301540   fax 0439/303196  

cod. meccanografico: BLIS008006 PEO blis008006@istruzione.itPEC: blis008006@pec.istruzione.it 
C.F. e  P.I.: 82001270253; cod. univoco fatturazione  elettronica.: UF4RBG 

       
        All’Albo online  

        ad Amministrazione trasparente  

        al sito web, pagina dedicata 

 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto tramite “Trattativa diretta 

con un unico operatore economico” sul MEPA, entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera 

a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 

16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto 

“Decreto semplificazioni”), per acquisto attrezzature informatiche. 

 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 

Titolo Progetto “Futuro di Classe”  

C.U.P.: F94D22003210006 

CIG SIMOG: 99304209D1 

Il Dirigente scolastico, 

  

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

- VISTO il D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165 e ss.mm.ii.  recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

- VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli Istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, […] specificando tuttavia che “Per gli Istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, 

dell'università  e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più Istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma”; 

mailto:blis008006@istruzione.it
mailto:blis008006@pec.istruzione.it




 

 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 

si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

- CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

- VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- VISTO la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto 

semplificazioni”); 

- VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

- VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

- VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per 

il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

- RICHIAMATA la delibera n. 21 del Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2022 di approvazione 

del PTOF 22-25; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 

n.4/2023 del 3/02/2023;  

- RICHIAMATA la delibera n.33 del 21.04.2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

- RICHIAMATA la delibera n. 16 del 5.05.2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 



 

 

- VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte dell’Unità di Missione prot. 44457 del 

17/03/2023”;  

- RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25.03.2023 prot. n. 2877;  

- VISTO il proprio Decreto, prot. n. 3947 del 3.05.2023, di costituzione del “Gruppo di progettazione 

SCUOLA 4.0-CLASSROOM” PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice 

avviso: M4C1I3.2-2022-961 Titolo Progetto “Futuro di Classe” C.U.P.: F94D22003210006; 

- VISTO il Capitolato tecnico di acquisto (prot. 5324 del 15.06.2023) - predisposto dal "Gruppo di 

progettazione CLASSROOM" - relativo a: PC, monitor, notebook, display interattivi con supporto 

mobile, OPS, carrelli di ricarica, stampante;  

- VERIFICATA (prot. 5681 del 26.06.2023) l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di 

interesse della scuola; 

- CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della 

scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 

- VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere 

quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

- VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale: “Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le Istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

- VISTO L’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, 

del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(cosiddetto “Decreto semplificazioni”); 

- VISTA la delibera n. 26/2023 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 20.06.2023 di elevare fino a 

139.000,00 euro (IVA esclusa) il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure 

relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture relativi ai progetti PNRR, da espletarsi in 

via autonoma dal Dirigente scolastico nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione 

del Programma annuale e successive modifiche per i progetti PNRR Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

Generation EU-CLASSROOMS e Azione 2 - Next Generation EU-LABS; 

- CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in 

deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo 

svolgimento di indagini di mercato; 

- CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato avviata dalla Stazione appaltante, sono stati 

consultati i listini in MEPA e acquisiti preventivi da vari operatori economici; 

- VISTO il proprio Decreto di adozione del “Programma biennale degli acquisti 2023-2024”, prot. 

5578 del 21.06.2023, approvato dal Consiglio di Istituto in data 20.06.2023, delibera n. 25/2023; 

- CONSIDERATO che è stata individuata la società “Eurolines & Texne” di Massimo Cataldo e c. s.n.c. 

che offre il prezzo più basso a fronte delle richieste inviate dalla Stazione Appaltante; 

- VALUTATO che dall’esame comparato della Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) e della normativa riguardante i Criteri Minimi 

Ambientali, i beni oggetto della fornitura non risultano annoverati né tra quelli ricadenti nei vincoli 

stabiliti dal principio DNSH, né tra le attività economiche per le quali sono previsti CAM; 

- ACQUISITO il CIG-SIMOG (9182957) in data 26.06.2023, 

 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con unico 
operatore economico su MEPA con la società “Eurolines & Texne” di Massimo Cataldo e c. s.n.c. per la 
fornitura di quanto previsto nell’allegato capitolato tecnico. 



 

 

Art. 3  

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione di attrezzature informatiche, di cui all’allegato Capitolato 

tecnico di acquisto, in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in complessivi €. 132.000,00 

(prezzo complessivo a corpo IVA esclusa); tale importo è soggetto a ribasso richiesto nel corso della 

trattativa diretta sul MEPA con unico operatore economico.  

La spesa effettiva sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A – 

03/16 Didattica, con la voce di destinazione “Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation EU, Azione 1 

"Classrooms", DM 218/2022, Progetto: “Futuro di classe”; CUP: F94D22003210006. 

Art. 4  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima 

di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 

procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici, per cui all’operatore economico non saranno richieste: 

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 

al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 

50/2016). 

Art. 5  

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle procedure di 

installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla S.A. 

Allegato: capitolato tecnico di acquisto 

 

 

Feltre, 28.06.2023 

 

Il R.U.P., Dirigente scolastico, Alessandro Bee 

 

         

F.to digitalmente, il Dirigente scolastico  

                                          Alessandro Bee 

  

 


		2023-06-28T13:55:47+0200
	ALESSANDRO BEE




